
 
 
 
 
 

 

 1 

Registro Generale N. 21/2023 
Napoli, 25 ottobre 2023 

 
DECRETO PRESIDENZIALE 

 
OGGETTO: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Piano Nazionale delle Infrastrutture 
Idriche e per la Sicurezza del Settore Idrico (PNIISSI). Delega Presentazione Proposte progettuali 

IL PRESIDENTE 

Premesso che 
▪ con Decreto n. 350 del 25 ottobre 2022, registrato presso gli Organi di controllo in data 29 

novembre 2022, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha definito le modalità e i 
criteri per la redazione e l’aggiornamento del “Piano nazionale di interventi nelle 
infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”. Il 
provvedimento attuativo è stato previsto dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, 
comma 516-bis, come modificato dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, nell’ambito della 
riforma prevista dal PNRR M2C4-I4.1- “Semplificazione normativa e rafforzamento della 
governance per la realizzazione di investimenti nelle infrastrutture di approvvigionamento 
idrico”; 

▪ il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha pubblicato l’Avviso di apertura della 
finestra temporale per la presentazione delle domande di inserimento nel Piano nazionale 
di interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico; 

▪ Il piano costituisce un elenco di interventi da finanziare nel caso di disponibilità di risorse 
economiche e gli interventi da inserire nel piano sono quelli classificati come strategici e 
che hanno un impatto significativo sull’intero sistema idrico; 

▪ gli interventi da considerarsi prioritari per l’inserimento nel Piano sono quelli volti alla 
prevenzione del fenomeno della siccità nonché alla mitigazione dei possibili e conseguenti 
danni, al potenziamento e all'adeguamento delle infrastrutture idriche, anche al fine di 
aumentare la resilienza dei sistemi idrici ai cambiamenti climatici e ridurre le dispersioni di 
risorse idriche. 

Considerato che l’avviso contenente le modalità con le quali i soggetti proponenti devono 
trasmettere la documentazione necessaria per la presentazione delle proposte progettuali 
prevede che le medesime proposte devono essere presentate esclusivamente attraverso il 
caricamento sulla piattaforma denominata “Gestione PNIISSI”, da effettuare direttamente dal 
Rappresentante legale dell’Ente ovvero da un suo delegato senza poteri di firma; 

Ritenuto, al fine di accelerare e rendere più snelle le procedure di caricamento, di poter 
delegare la presentazione delle proposte progettuali ai singoli Responsabili di Distretto. 

Visti: 
▪ il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000; 
▪ la Legge Regionale n. 15/2015 e ss.mm. ed ii.; 
▪ il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano. 

DECRETA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 
 
 
 

 

 2 

2. di delegare, senza poteri di firma, l’accesso e il caricamento nella piattaforma informatica 
denominata “Gestione PNIISSI” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti delle 
proposte progettuali indicate dal Comitato Esecutivo con la deliberazione 23 ottobre 2023, 
n. 48 per il Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza del Settore Idrico: 
▪ il dr. Giovanni Marcello per le proposte progettuali del soggetto attuatore GORI Spa 

operante nell’ambito distrettuale Sarnese Vesuviano; 
▪ l’ing. Francesco Petrosino per le proposte progettuali dei soggetti attuatori ASIS Spa, 

Ausino Spa, Consac Spa e Sistemi Salerno Spa operanti nell’ambito distrettuale Sele; 
▪ l’ing. Stefano Spiniello per le proposte progettuali del soggetto attuatore ITL Spa 

operante nell’ambito distrettuale Caserta; 
▪ l’arch. Cinzia Ostrifate per le proposte progettuali del soggetto attuatore ABC Napoli 

operante nell’ambito distrettuale Napoli Città; 
▪ l’ing. Antonio Iannaccone per le proposte progettuali del soggetto attuatore Alto 

Calore Servizi Spa operante nell’ambito distrettuale Irpino; 
3. di pubblicare il decreto all’albo pretorio on line dell’Ente Idrico Campano. 
 
 
 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 


